
 
Obecní ú řad Litoho ř, č.p. 155, 675 44, tel.: 568 422 024,  
e-mail: ou-litohor@volny.cz  www.obec-litohor.cz 
Úřední hodiny :   Pondělí: 7:00-12:00, 13:00-17:00 hod. / Středa:  7:00-12:00, 13:00-17:00 hod.  
 

 
 
 
 
 
 
 

Informační občasník nejen pro občany Litohoře. Vychází nepravidelně. 

 

Úvodem  
Vážení spoluobčané,  
zdravíme Vás poprvé v roce 2007. Letos nás čekají opět některé 

zajímavé a důležité akce, jak zábavné tak pracovní. 
 
Mezi hlavní úkoly obecního zastupitelstva bude letos patřit 

rekonstrukce chodníku v kopci v Americe od právě budovaného 
motorestu po budoucí přechod pro chodce. Na tento projekt budeme 

čerpat dotaci z fondu Program obnovy venkova. Dále zpracování projektu na stavbu 
pokračování chodníku od přechodu k dvojdomku č.p. 150/151. Další projekty budou 
připravovány pro rekonstrukci návsi, kulturního domu a chodníků u kostela. Na veškeré akce 
bude obec žádat podporu z fondů EU. V nejbližší době proběhne kácení dvou stromů na 
hřbitově a jednoho u č.p. 164, které již ohrožují okolí. Pokud obdrží obec dotaci na 
rekonstrukci fotbalového hřiště včetně střídaček a hospodářské budovy, provede se 
instalace závlahového zařízení na trávníku hřiště, instalace nových střídaček a rekonstrukce 
pergoly u občerstvení. S potěšením lze pozorovat, jaký úspěch mají dvě nově instalovaná 
dětská hřiště u koupaliště a především bytovky u mostu. Plácky a atrakce jsou neustále 
obsazeny dětmi.  

Jistě jste také zaregistrovali činnost nové kulturní komise. Plán akcí můžete najít na 
internetu. Věříme, že se občané zúčastní dalších jejích podniků alespoň v takové míře, jako 
tomu bylo na obecním bruslení na zimním stadionu v Moravských Budějovicích. Pěkná byla i 
účast na zpívání u vánočního stromu. Na příští Vánoce se aktéři chystají nacvičit opět krátké 
vystoupení a vyvarovat se 
některých nedostatků z loňska. 
Dostatek občerstvení bude zajištěn 
z nové várnice, kterou obec pro tuto 
a další podobné akce zakoupila. 

 Máme se zajisté na co těšit.  
 
Rádi bychom Vás všechny znovu 

pozvali na veřejná zasedání 
obecního zastupitelstva, abyste se 
mohli jak se říká „přímo od zdroje“ 
informovat, co se dělo, děje a 
plánuje do budoucna. A také se 
samozřejmě ke všemu vyjádřit. 

zastupitelé obce 

2007-01 
 

 

 
Zápis- ze zasedání zastupitelstva ze dne 15.1. 2007  
( Stručný výtah. Plné znění viz. Internet ) 
 
Kontrola usnesení z minulého zasedání: 
15 - kadeřnictví otevřeno 
16 - dohoda uzavřena s pí. Bendovou 
17 - p. Jelínek podal zprávu: přes MAS v letošním roce nelze čerpat dotace 
18 - pí. Bustová projednala s p. Kabelkou. Pan Kabelka vyslovil předběžný souhlas se 
zastupováním obce v oblasti získání dotací z fondu EU. První schůzku svolá p. 
starosta koncem ledna letošního roku. 
19 - předběžná studie úpravy návsi bude doručena na obec do 20. ledna 2007, bude 
projednána na příštím zasedání. 
21 - prověřil p. Šibor. Prozatím se nabízejí dvě možnosti: firma Triada spol. s.r.o. a 
firma Konzulta Brno. Nabídky jsou uloženy v elektronické podobě 
C:\Dokumenty\Nabidky\sms.doc v kanceláři OÚ. Zájem o tuto službu bude 
prověřen anketou vydanou v Litohořských novinkách do konce února. O zřízení 
bude rozhodnuto na březnovém zasedání. 
22 - rozpis nákladů na odvoz odpadu předložen. Dále řešeno v bodě 29.. 
23 - situace prověřena. V Mor. Budějovicích probíhá anketa o zřízení městské policie. 
V případě, že bude zřízena bude prověřena možnost jejího působení na našem 
katastru. K tomuto bodu se vrátíme na březnovém zasedání. 
 
Inventarizace majetku 
K 31.12.2006 byla provedena inventarizace obecního majetku. 
Hodnota majetku zjišt ěného fyzickou inventurou v K č: 
Pozemky  3.614.973,05 
Umělecká díla a předměty  148.400,00 
Budovy, haly, stavby  51.237.395,30 
Samostatné movité věci  654.818,60 
Ostatní dlouhod.  
nehm. majetek 150.000,00 
Pěst.celky trv.porostů  5.554,00 
Drob.dlouhodob.  
hmot. majetek  1.022.031,90 

Provozní zálohy  28.730,00 
Pohledávky  22.005,50 
Ceniny  180,00 
Peněžní prostředky  75.144,76 
 
Stav majetku  
k 31.12.2006 56.959.233,11 

 
USNESENÍ 15.1. 2007 
24) Zastupitelstvo schvaluje výsledky inventarizace za rok 2006 

  Hlasování 7 – 0 – 0 
25) Zastupitelstvo schvaluje nákup nerezové 20 l várnice 

  Hlasování 7 – 0 – 0 
26) Zastupitelstvo schvaluje příspěvek pro TJ Litohoř 15.000.- Kč 

     Hlasování 7 – 0 – 0 
27) Jako vlastník sousedního pozemku upozorní obec písemně Agro Měřín na 
nebezpečí padání uschlých větví z topolů a požádá o zjednání nápravy (starosta) 

     Hlasování 7 – 0 – 0 
28) Formou článku v Litohořských novinkách koncem února budou občané znovu 
informováni o odpadovém hospodářství (Ing. Bulička)    Hlasování 7 – 0 – 0 
29) Zastupitelstvo schvaluje navýšení poplatku za svoz odpadu na 350.- Kč a v tomto 
smyslu ukládá starostovi zpracovat dodatek k vyhlášce 1/2003  Hlasování 7 – 0 – 0 



 

Zápis- ze zasedání zastupitelstva ze dne 19.2. 2007  
( Stručný výtah. Plné znění viz. Internet ) 
 
Kontrola usnesení z minulého zasedání: 
27 - firma Agro Měřín písemně upozorněna 
K bodu č.2 Závěrečný účet obce za rok 2006 
 
K bodu č.4 Různé 
- projednání žádosti Mysliveckého sdružení o zřízení voliéry pro odchov bažantů 
v k.ú.Litohoř na parcele č.344 
- projednání návrhu pojištění obecního majetku od Hasičské vzájemné pojišťovny a.s. 
požadavek na zpracování písemného návrhu 
- informace o umístění mýtných brán a předběžný souhlas k uložení el. kabelů 
- informace o zpracování projektů na chodníky, zpracování projektu přislíbeno, 
projektant navštíví obec koncem března 
- projednání pracovníka na údržbu a opravy obecního majetku formou živnostenského 
oprávnění 
- informace o rychlosti a průjezdu aut v obci 
- byla podána informace týkající se odběru podzemních a povrchových vod občany, 
kteří vodu využívají pro svoji potřebu 
 
USNESENÍ 
30) Zastupitelstvo schvaluje myslivcům pěstování bažantů v lokalitě „Na stráňkách“ 

     Hlasování 9 – 0 – 0 
31) Zastupitelstvo ukládá zpracování statistiky průjezdu aut v obci (p. Šibor) 

     Hlasování 9 – 0 – 0 
32) Zastupitelstvo bere na vědomí smlouvu o budoucí smlouvě o umístění přívodů 
k mýtným bránám 

     Hlasování 9 – 0 – 0 

 

Obecní anketa  
 

Vážení spoluobčané, ve snaze o neustálé 
zlepšování práce obecního úřadu a dalších 
institucí, které OÚ zřizuje nebo provozuje si 
vás dovolujeme oslovit s historicky první 
anketou spokojenosti. Anketní lístek najdete 
vložený v Novinkách. Kdo jej neobdrží, nebo 
jich má málo, může si jej vyzvednout na OÚ. 
Touto cestou bychom chtěli získat zpětnou vazbu od vás, občanů a směrovat další činnost 
OÚ podle výsledků ankety. Anketa nemá žádná pevná pravidla, avšak předpokládáme, že 
zúčastnit se může každý občan starší 15 let. Jeden lístek má 5 sloupců pro známkování a 
může tedy odpovědět až 5 členů rodiny. Pokud se nevejdete s textem do kolonek, můžete 
použít pole  „komentář nebo přiložit další volný papír. 

Anketa obsahuje navíc dotaz na případné zřízení nové služby – zasílání důležitých 
informací pomocí SMS zpráv na vaše mobilní telefony. Jelikož tato služba bude něco stát, 
rádi bychom si prověřili předem váš případný zájem.  

Za vaše podněty předem děkujeme. 
OÚ 

 

Zápis- ze zasedání zastupitelstva ze dne 19.3. 2007  
 
( Stručný výtah. Plné znění viz. Internet ) 
Kontrola usnesení z minulého zasedání: 
19) studie úpravy návsi by měla být hotova 
v nejbližších dnech, tudíž předložena 
zastupitelstvu k posouzení na příštím (dubnovém) 
zasedání 
20) projekt na zpracování chodníků je zadán   
21) možnosti zasílání zpráv občanům pomocí 
SMS se bude rozhodovat až budou známy 
výsledky průzkumu, který bude uveřejněn 
v Litohořských novinkách, takže pravděpodobně 
na dubnovém zasedání  
23) zřízení Městské policie bylo projednáváno na 
zasedání zastupitelstva Mor. Budějovic – zřízení nebylo schváleno 
28) o odpadovém hospodářství  budou občané v Litohořských novinkách informováni do 
konce března 
31) statistika průjezdu aut zpracována, založena v kanceláři OÚ u tohoto zápisu (kopie 
zaslána na Krajský úřad Jihlava odbor dopravy a Dopravní inspektorát Třebíč 
 
 
 
USNESENÍ 19.3. 2007 
 
33) Zastupitelstvo obce schvaluje závěrečný účet obce spolu s výsledkem přezkoumání 
hospodaření za rok 2006 a vyslovuje souhlas s výhradami, přijímá opatření k odstranění 
zjištěných nedostatků                  

Hlasování 9 – 0 – 0  
34) Souhlasí s vyplácením odměn členům zastupitelstva měsíčně 

Hlasování 9 – 0 – 0  
35) Souhlasí s provedením kácení stromů na hřbitově a před domem č.p.164 odbornou 
firmou.                                                             

Hlasování 9 – 0 – 0  
36) Schvaluje příspěvek na dresy 3.000.- Kč 

Hlasování 9 – 0 – 0  
37) Schvaluje komisi pro výběrové řízení stavby terasy a rozšíření občerstvení na koupališti 
ve složení: p. Kašík B., p. Šibor R., Mgr. Vodičková J., p. Jelínek V., pí. Bustová H., 
Mgr.Sobotka F. 

Hlasování 9 – 0 – 0  
38) Schvaluje finanční příspěvek 10.000.- Kč Domu  sv. Antonína v Mor. Budějovicích  na 
rekonstrukci kuchyně 

Hlasování 9 – 0 – 0  
39) Schvaluje vyčištění části lokality v „Toulatech“ u rybníčka kde vzniká skladování odpadu 
a instalace upozornění o zákazu skládky 

Hlasování 9 – 0 – 0 



 

Zamyšlení nad jarem a nad odpady  
 
Zima se nám letos moc nepředvedla a Jaro se již 

hlásí o slovo. Jaro s sebou přináší spoustu 
krásného, vlévá nám do žil novou energii, startuje 
nás do nového roku, ze země se vše dere ven na 
světlo. Bohužel téměř tradičně se z pod roztátého 
sněhu dere na povrch i nepořádek, který kde tu 
naši spoluobčané přes zimu zanechali. Vyjel jsem 
v nedávných téměř jarních dnech po okolí naší vesnice a byl to smutný pohled. Téměř 
v každém příkopu kolem silnice může člověk najít odhozené odpadky, PET lahve, konzervy 
a různé další obaly od potravin. Najdete je na cestě do Budějovic, do Kosové ( tam 
obzvláště) najdete je bohužel i v lese. Nejedná se často jen o náhodně odhozené odpadky. 
Jsou celé plastikové pytle napěchované domovním odpadem. Největší katastrofa je asi 
černá skládka v Toulatech na hrázi rybníčka. Někdy si říkám, co vede ty hříšníky k tomu, že 
takové skládky zakládají a doplňují. Vyvézt tam ten nepořádek dá mnohdy více námahy a 
vyjde to dráž, než se ho zbavit  legální cestou. A nejsmutnější je, že hříšníci pocházejí 
především z naší obce. Ne jenom, jak se často traduje, z Budějovic. Ono by to ani nedávalo 
smysl, když Budějováci mohou zdarma složit odpad v Technických službách, proč by ho 
vozili několik kilometrů k nám k rybníčku. Někdy si říkám, že ti, co se takovým způsobem 
zbavují odpadu, pravděpodobně ani nevytáhnou paty z domu, protože jinak by to jim 
samotným snad muselo vadit, kdyby kolem toho nepořádku chodili na procházky nebo na 
výlet. Doma si takovou skládku sami jistě nezaloží, to by jim vadilo. Myslím, že obec dělá 
maximum pro to, aby to měl každý „pár kroků“ ke kontejneru na tříděný odpad. Na 
rozměrnější odpad přistavuje pravidelně velkoobjemový kontejner, netříděný odpad možno 
uložit do popelnice. Na nebezpečný odpad je organizován svoz z obce. A pokud se přece 
jenom jednou za rok nasbírá nějaký ten odpad, který nelze uložit žádným uvedeným 
způsobem, je určitě pro každého únosné, naložit ho na vozík a dovézt do Technických 
služeb, kde ho od vás buď zdarma nebo za nějaký ten poplatek odeberou. Nebude to jistě 
taková položka, aby to někoho donutilo zaneřádit okolní přírodu. 

Mějte na paměti, že okolní příroda patří všem a drtivá většina lidí nechodí do přírody 
pozorovat nepořádek.  

 
Dále si prosím uvědomte, že podle zákona 200/1990 Sb. §47, se 

přestupku dopustí ten, kdo  
 
„neoprávn ěně založí skládku nebo odkládá odpadky nebo odpady 

mimo vyhrazená místa“.  
 
Za tento přestupek mu hrozí pokuta  až do výše 50.000,- Kč !!! 
 
Chovejme se všichni tak, aby každý, kdo vyrazí na výlet do okolí 
Litohoře, našel čistou přírodu,  kde bude radost se procházet a kde bude 
možno načerpat sílu do dalšího náročného školního či pracovního 
kolotoče. 

Zdeněk Bulička 

 
 
 

 

Statistika radarů 
 
Z tabulky můžete vidět trend vývoje rychlosti projíždějících vozidel  i jejich četnosti. 
 
 

 

Rok 2006

měsíc
počet aut
ve směru 
od Jihlavy

počet aut
do 50 
km/hod

v %
počet aut
nad 50 
km/hod

v %
počet aut
nad 80 
km/hod.

v %
nejvyšší 
rychlost

srpen 122 788 51 993 42,3 70 795 57,7 7 036 5,7 166

září 120 602 43 410 36,0 77 192 64,0 9 106 7,6 189

říjen 117 052 36 588 31,3 80 464 68,7 10 700 9,1 168
listopad 102 305 30 546 29,9 71 759 70,1 9 117 8,9 162

prosinec 99 678 27 971 28,1 71 707 71,9 9 757 9,8 152

průměr v % 33,5 66,5 8,2

Rok 2006

měsíc

počet aut
ve směru 

od 
Mor. Buděj.

počet aut
do 50 
km/hod

v %
počet aut
nad 50 
km/hod

v %
počet aut
nad 80 
km/hod.

v %
nejvyšší 
rychlost

srpen 141 831 56 488 39,8 85 343 60,2 6 622 4,7 186

září 135 443 43 564 32,2 91 879 67,8 8 125 6,0 190

říjen 124 459 35 777 28,7 88 682 71,3 8 587 6,9 162

listopad 108 900 29 462 27,1 79 438 72,9 7 637 7,0 151
prosinec 105 776 26 673 25,2 79 103 74,8 8 466 8,0 170

průměr v % 30,6 69,4 6,5

měsíc
počet aut
ve směru 
od Jihlavy

počet aut
do 50 
km/hod

v %
počet aut
nad 50 
km/hod

v %
počet aut
nad 80 
km/hod.

v %
nejvyšší 
rychlost

leden 91 514 27 635 30,2 63 879 69,8 7 639 8,3 180

únor 91 407 23 775 26,0 67 632 74,0 8 456 9,3 177
průměr v % 28,1 71,9 8,8

měsíc

počet aut
ve směru 

od 
Mor. Buděj.

počet aut
do 50 
km/hod

v %
počet aut
nad 50 
km/hod

v %
počet aut
nad 80 
km/hod.

v %
nejvyšší 
rychlost

leden 97 110 27 148 28,0 69 962 72,0 6 062 6,2 148
únor 99 378 23 526 23,7 75 852 76,3 7 499 7,5 175

průměr v % 25,8 74,2 6,9

Kolovraty

U vodojemu

Kolovraty

U vodojemu



 

 
Turnaj ve stolním tenise  

Na druhý svátek vánoční 26. 
prosince 2006 se konal již 5. 
ročník turnaje ve stolním tenise.  
Celkem se účastnilo 12 hráčů. 
Byli rozlosováni do čtyř skupin, 
z které vždy dva postupovali do 
čtvrtfinále, a dále se hrálo 
vyřazovacím způsobem. Putovní 
pohár „MISTR LITOHOŘ ve 
stolním tenise“ vyhrál Daniel Gál, 
na druhém místě se umístil 
Rostislav Šibor, na třetím 
František Šibor a na čtvrtém 
Miroslav Tuček.    
 

Vánoční turnaj v mariáši  
Vánoční turnaj v mariáši se konal v Litohoři v restauraci U Nováků 16. prosince 2006. 
Soutěžilo se v jednotlivcích a v tříčlenných družstvech. Celkem se zúčastnilo 32 hráčů. V 
jednotlivcích zvítězil Ivo Pospíchal z Blížkovic. Z litohořských hráčů skončil na 4. místě 
Marek Šafrata, na 13. Josef Mafek a na 14. Aleš Daněk. V družstvech zvítězil Zdeněk Šára, 
Zdeněk Čermák a Karel Kříž. Družstvo Litohoře ve složení Marek Šafrata, Aleš Daněk a 
Vladimír Sedláček skončilo na čtvrtém místě. 

 

Tříkrálová sbírka  
V sobotu 6. ledna 2007 proběhla v naší obci tříkrálová sbírka, při které 
bylo vybráno 7.830.- Kč. 
 
Všem, kteří přispěli patří dík. 
 
 

 

 
Sekce kulturní komise:  

Vážení občané, 
kulturní komise pro vás pro letošní rok naplánovala několik zajímavých akcí. Celý seznam 
můžete najít na obecních internetových stránkách. 

V lednu jsme plánovali akci „Stavby ze sněhu“, které se bohužel pro nepřízeň zimy 
nemohly uskutečnit, ale za rok se to jistě podaří. Bohužel se nepodařila ani další akce – 
zájezd do divadla. Jarní sezóna je beznadějně vyprodaná, ale  pokusíme se zajistit termín 
v podzimní sezóně. V našem rozhodování by nám pomohlo i vaše případné vyjádření do 
obecní ankety, který žánr máte nejraději ( činohru,balet nebo operu )  

Účast na Hasičském plese byla bohužel tradičně nízká narozdíl od plesu „Jarního“, kde je 
zase tradičně vysoká. Tam ji však „nedělají“ místní, ale většinou přespolní. Doufejme, že na 
pouťovou, na skupinu Genetic, si přijde zadovádět víc tanečníků.  

 
Přesné termíny všech akcí budou vždy včas zveřejněny. 

 

Hokej  
 

Někteří jste mohli zaznamenat, že od podzimu do jara 
probíhala v Moravských Budějovicích tzv. Městská Liga. 
Jedná se o soutěž „rybníkářů“, to je hráčů, kteří nejsou 
registrováni v žádném klubu a mnohdy hokej ani nikdy 
nehráli. Naše družstvo sestavil lídr týmu Mirek Kašík, který je 
také členem organizačního výboru. 

Počátky byly jistě velmi zajímavé.  Pro mnohé z nás to byl 
velký zážitek, vyjet na led obehnaný mantinelem, střídat a 
dokonce si nechat poroučet rozhodčím. Naučit se hrát na 
ofsajdy a zakázaná uvolnění nebylo jednoduché. Nicméně se dá říct, že zkušenosti se 
postupně nasbíraly a do nového ročníku již nebudeme vstupovat jako „zelenáči“.  

Za družstvo Litohoře hraje aktivně asi 10 současných nebo bývalých litohořáků, zbytek 
tvoří borci ze širokého okolí. Soupiska pro novou sezónu podle předběžných jednání bude 
obsahovat ještě více místních jmen. 

Z tabulky výsledků je zřejmé, že pokud někdo někdy hokej hrál, má velkou výhodu nad 
námi začátečníky – viz např. Helfisch nebo Litobal. Tabulka ukazuje rozložení sil po prvním 
ročníku. Pokukovali jsme sice po umístění asi o dvě příčky lepším, avšak 15 místo lze 
označit pro začátek jako uspokojivé.  

Pro příští sezónu se uvažuje s rozdělením na dvě nebo tři skupiny týmů s podobnou 
výkonností. Děkujeme těm několika málo fanouškům za jejich přízeň a budeme se společně 
těšit na příští sezónu. 
 
Výsledky zápas ů 
 

Lesonice  - Litohoř  5 :  3  
Litohoř - Vranín   1  :  6 
Lukov  - Litohoř  5 :  8 
Litohoř - Vesce   10 :  4 
Inex  - Litohoř  1 :  7 
Litohoř - Drůbež  5 :  3 
Litohoř - Jemnice  5 :  4 
Litohoř - Krn čice  5 :  4 
N. Syrovice - Litohoř  5 :  0 
Litohoř - Jarom ěřice  2 :  7 
Lukáš  - Litohoř  10 :  3 
Litohoř - Medvědi  4 :  4 
Želetava  - Litohoř  5 :  2 
Litohoř - Litobal   0 :  12 
Kojetice  - Litohoř  0 :  5 
Litohoř - Bast   1 :  3 
Elko  - Litohoř  5 :  1 
Litohoř - Hellfish  0 :  7 
Dešov  - Litohoř  2 :  2 

Branky: 
 
Kuba L. ..........12 
Michal M. .........7 
Šibor R.............6 
Černý J. ...........5 
Nedědický A.....5 
Bártů V.............4 
Bulička Z..........4 
Kašík M............4 
Koza ................2 
Malena.............2 
Kašík K. ...........1 
Křikava M.........1 
Pinter J. ...........1  
Urbánek J. .......1 

 

Připravil: Šibor - Bulička 
 



  
 

 
Městská liga Moravské Bud ějovice - tabulka výsledk ů 

 
S největší pravděpodobností dojde ještě ke změnám na 6 až 10 místě, kde se týmy STS 
Chvojkovice Brod a Kojetic dopustily prohřešku proti pravidlům a budou jim odebrány body. 
 

     Tým  PZ V VP R  PP P  VG:OG  PB 
 1.   Litobal  21 20 0 0  0 1  200:25  40 
 2.   Helfisch  21 18 0 1  0 2  209:41  37 
 3.   Lukáš  21 17 0 1  0 3  127:52  35 
 4.   Želetava  21 17 0 1  0 3  106:33  35 
 5.   Lesonice  21 15 0 1  0 5  98:55  31 

 6.   STS Chvojkovice 
Brod  21 14 0 0  0 7  127:70  28 

 7.   Kojetice  21 13 0 1  0 7  146:87  27 
 8.   Jemnice  21 11 0 2  0 8  83:61  24 
 9.   Jaroměřice  21 12 0 0  0 9  82:64  24 

 10.   Bast  21 10 0 3  0 8  65:65  23 
 11.   Syrovice  21 11 0 0  0 10  95:72  22 
 12.   Elko  21 10 0 2  0 9  100:93  22 
 13.   Opatov  21 9 0 3  0 9  79:72  21 
 14.   Dešov  21 6 0 3  0 12  64:93  15 
 15.   Litohoř  21 6 0 2  0 13  67:116  14 
 16.   Vesce  21 7 0 0  0 14  48:112  14 
 17.   Vranín  21 6 0 1  0 14  55:93  13 
 18.   Medvědi  21 5 0 1  0 15  55:119  11 
 19.   Inex  21 4 0 0  0 17  37:115  8 
 20.   Drůbež  21 3 0 1  0 17  33:167  7 
 21.   Krnčice  21 3 0 1  0 17  36:192  7 
 22.   Lukov  21 2 0 0  0 19  42:157  4 

  
 

Fotbal  
Jaro 2007  

 

Žáci - II. t řída starších žák ů 

sk. „B“  

Litohoř - Čáslavice 15.4. 14.00 

Jakubov- Litohoř 21.4. 16.00 

Litohoř - Kněžice 29.4. 14.00 

Police - Litohoř 6.5. 13.45 

Litohoř -Třebelovice 13.5. 14.00 

N. Syrovice- Litohoř 20.5. 10.00 

Litohoř - Svatoslav 27.5. 14.00 

Výčapy - Litohoř 3.6. 10.15 

Litohoř - volno 

 

Muži - III.t řída sk. „B“  

Radotice - Litohoř 8.4. 15.30 

Litohoř - Čáslavice „B“ 15.4. 10.15 

M. Buděj. „B“ - Litohoř 21.4. 16.00 

Litohoř - Lesonice 29.4. 10.15 

Šebkovice „B“ - Litohoř 5.5. 16.30 

Litohoř - Jemnicko „B“ 13.5. 10.15 

N. Syrovice - Litohoř 20.5. 16.30 

Litohoř - Třebelovice 27.5. 10.15 

Svatoslav - Litohoř 3.6. 16.30 

Litohoř - Martínkov 10.6. 10.15 

H. Újezd - Litohoř 16.6. 16.30 

Litohoř - Přibyslavice „B“ 24.6. 10.15

 
Fotbalisté zahájí tento týden druhou část sezony ročníku 2006-2007 zápasem v 

Radoticích. Jak probíhala příprava a jaké proběhly změny v kádru? Litohoř se účastnila 
zimního turnaje v sálové kopané v Želetavě, který vyhrála při účasti 10-ti klubů. V rámci 
přípravy se odehrálo několik přátelských utkání s Blížkovicemi, Želetavou, Štítarami a 
Třebelovicemi. Do jarní sezony posílí náš kádr navrátivší se Pavel Šplíchal z Třebelovic a 
nový hráč Tomáš Papoušek z Moravských Budějovic. Kamil Kašík i přes zimní přípravu v 
Šebkovicích s "A" mužstvem zůstává nadále v našem mužstvu. Hráči a vedení TJ zvou tímto 
všechny příznivce litohořského fotbalu na všechna mistrovská utkání.  
  

A. Vaněk   

 

 
Placení poplatk ů 
 
V kanceláři obecního úřadu se vybírají poplatky ze psů 60.- Kč za 
prvého i každého dalšího psa, nájem z obecních pozemků (dle 
výměry) a za svoz komunálního odpadu 350.- Kč na osobu (tato 
výše byla upravena oproti minulým rokům kdy se platilo 300.- Kč 
na osobu - dodatkem č.1/2007 k obecně závazné vyhlášce). 
Nejvýhodnější je platit poplatky Po 7-12 13-17, St  7-12 13-17. 
 



 

Z obecní kroniky  
.... aktivity místní školy před 80 lety: 
 
 
1926 
 
Oprava ve škole  
V měsíci srpnu dala místní školní rada natříti v budově školní 
všechna okna a dveře v bytu správce školy a venkovní okna ve třídách. 
Jan Vav říček, ustanovení zast. t říd. uč.  
Od 1. září ustanoven byl na zdejší škole  zastupujícím řídícím učitelem Jan Vavříček, 
doposud říď. uč. v Babicích. 
Oslava „28. října“ 
Dne 28. října pořádal  učitelský sbor společně s tělocvičnou jednotou Sokol oslavu na paměť 
8. výročí našeho národního osvobození za velmi četné účasti občanstva s tímto programem: 
1. průvod od budovy školní, 2. proslov spr. školy, 3. recitace, 4. tanečky s panenkami, 5. 
básně, 6. hudební číslo, 7. výstupy, 8. tanečky na národní písně, 9. žertovné básničky, 10. 
skupiny. Zapěním národních hymen a provoláním slávy p. presidentovi byla slavnost 
ukončena. 
Dětský den, sbírka 
Ve prospěch 16. Dětského dne zaslán obnos 100 Kč: sbírka mezi žáky ve škole vynesla 34 
Kč, sbírka mezi občany 43 Kč a z dobrovolného vstupného při oslavě „28. října“ 23 Kč. 
Dětská mikulášská besídka 
Dne 8. prosince uspořádal učitelský sbor dětskou mikulášskou besídku v sále u „Bobků“. 
Průběh besídky: příležitostné básničky, národní tanečky, výstupy, rozdílení dárků. 
 

Dětská divadelní hra 
Dne 25. prosince sehráli žáci zdejší školy dětskou divadelní 
hru „Mikuláš“ pro děti a dne 26. prosince pro dospělé. 
 
1927 
 
Oslavy 77. narozenin p. presidenta 
Dne 7.března uspořádal učitelský sbor  dětskou besídku na 
oslavu 77. narozenin pana presidenta s tímto programem: 
Proslov pronesl říd. učitel Jan Vavříček, žáci přednesli vhodné 
básně a písně, provedli některé národní tance, výstupy a živý 
obraz. Národními hymnami byla slavnost ukončena. 

Zdeněk Bulička 
 
 
 
Schválně kolik z vás ví, co to byl ten živý obraz ?  

 
 
 
 

 

 
Novinky z MŠ Litoho ř 
 

Měsícem lednem nezačíná jen nový rok, ale pro děti 
z mateřské školy se také začíná odvíjet mnoho nových 
událostí. Takovou událostí byla lednová návštěva 
předškoláků v 1. třídě základní školy. Při této návštěvě 
se děti nejen  seznámily blíže s prostředím základní 
školy, ale také  pozorně sledovaly celý průběh 
vyučovací hodiny žáků první třídy.  

Zimní měsíce sloužily nejen pro přípravu na rozkvetlé 
jaro, nýbrž i pro přípravu plesu, který je pořádán Obcí Litohoř ve spolupráci s mateřskou 
školou. Tato příprava vyvrcholila 16. března 2007, kdy v příjemně vyzdobeném sále s 
bohatou tombolou a za účasti mnoha nejen místních spoluobčanů byl přivítán tradiční host  
a hlavní protagonista večera - zpěvák  Pavel Novák.  

Tak, jak se dětem ze základní školy a předškolákům z mateřské školy líbila společná 
návštěva Horáckého divadla v Jihlavě, kde shlédli představení pohádky „Šíleně smutná 
princezna“, tak se jistě bude líbit všem dětem ze mateřské školy i představení muzikálové  
pohádky, které navštíví  v dubnu v Městském kulturním středisku – Besedě v Moravských 
Budějovicích.  

V současné době se vyučující s dětmi věnují přípravám na velikonoční svátky - výrobou 
velikonočních ozdob a  malováním a zdobením kraslic různými technikami.   

 
Děti z mateřské školy se již nyní těší na to,  jak po skončení velikonočních svátků začnou 

nacvičovat program na besídku pro maminky. Tato besídka se uskuteční v rámci oslav Dne 
matek v neděli 13. května 2007 v Kulturním domě v Litohoři.  
 
      Jiřina Kostelecká 
                                   vedoucí MŠ
  

 
 

Řekni mi, v ětvi čko jívy  
T. Navrátilová 

 
Řekni mi, větvičko jívy 

tvé kočičky jsou malé divy. 
Proč jsou plné zlatého pylu? 

Aby viděly včelky 
i ten čmelák velký 
jakou má jaro sílu. 

 
 

Řekni mi, kropenatá slepičko 
proč každé tvoje vajíčko 
má všechny barvy duhy? 

Aby je dostali 
ti větší i malí 

ten první i ten druhý. 
 

 
Řekni mi, bílé kůzlátko 
ty šťastné kozí děťátko 

proč si tak skotačíš vesele? 
Že se to stalo 
že přišlo jaro 

že už je velikonoční neděle. 
 



 

 

Základní škola  
 
Celé dopoledne  je škola tichá. Děti se učí 
nové poznatky, procvičují naučené. 
Důkazem, že neleníme, je pěkné umístění 
našich páťáků v okresním kole 
matematické 
soutěže – Pythagoriády. Tři se stali velmi 
úspěšnými řešiteli – Denisa Machovcová, 
Martin Machát a Mirek Tuček. 
 
Jaro nám přineslo pěkné počasí a dobrou 
náladu. Připravujeme se na Velikonoce. 
Děti vyrábějí dekorační předměty pro svůj domov i k výzdobě školy. Před školou  
si tentokrát vyzdobíme velkou pomlázku. 
 
Dvanáct našich tanečníků zúročilo námahu z nácviku svého tance. Předvedli se v úvodu 
plesu MŠ,  dobře nás reprezentovali i na okresní přehlídce pódiových skladeb v Třebíči. 
Moderní tanec na hudbu z „Rafťáků“ se líbil. 
 
2. dubna navštívíme Horácké divadlo v Jihlavě. Těšíme se na pohádku Šíleně smutná 
princezna. Do velkého divadla jsme s sebou vezmeme i starší děti z MŠ. 
 
22. duben je Den Země. My letos tento svátek oslavíme celoškolským projektem týkajícím se 
prostředí kolem nás – zeleně, odpadů, čistoty atd. Prvním úkolem pro všechny bude úklid 
svého pokojíčku a bytu. Všechen zbytečný papír  dáme do sběru, který na naší škole 
proběhne 3. dubna. 

Mgr. Jiřina Vodičková 
 

 
 

Blahop řejeme !  
 
Dne 29.03. oslavila své 90. narozeniny paní 
Julie Hrůzová. Blahopřát jí přišli kromě 
rodinných příslušníků také zástupci obce a 
kulturní komise. Do dalších let přejeme 
hodně štěstí a pevné zdraví. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pozvánky na kulturní, spole čenské a sportovní akce  

 „Čarod ějnice“ 
„Rej Čarodějnic“ se uskuteční 30.dubna v areálu na koupališti. 
Občerstvení zajištěno.  

Den matek 
Druhá neděle v květnu patří všem maminkám. Děti z MŠ a ZŠ vyjádří 

pečlivě nacvičeným vystoupením svoje poděkování maminkám a babičkám 
za jejich péči a lásku. 

Zveme všechny na jejich vystoupení do kulturního domu v Litohoři  dne 
13.května 2007 ve 14.00 hodin . 

Pouť 
   Sbor dobrovolných hasičů pořádá  v pátek 18.května v sále 
kulturního domu v Litohoři tradiční pouťovou zábavu. K poslechu a 
k tanci hraje Genetic. Občerstvení zajištěno. Všichni jsou srdečně 
zváni.  

Den dětí 
Zábavné odpoledne plné her a soutěží pro nejmenší je předběžně plánováno na 3.června 
2006. v areálu na koupališti. Termín může být  ještě upřesněn podle počasí. 
Nejlepší soutěžící si jako obvykle vyslouží sladkou odměnu. 
Zveme nejenom děti ke hrám ale i dospělé na posezení. 

„Dílna rodi če s dětmi“ 
Dne 27. dubna  v kulturním domě si můžete přijít vyzkoušet – „savování“. Přinést tričko 
jednobarevné, tmavší barvy a staré noviny 

 
HODOKVAS 2007 – 26. kv ětna 
Zveme vás na celodenní zájezd na hrad Roštějn, kde můžete poznat 
mnoho z naší historie , děti se mohou pobavit a dospělí oddechnout.  
Lovectví – sokolnictví – gotické tanečnice – dobová řemesla-kejklíři  
Cena zájezdu pro občany Litohoře 50 Kč a zahrnuje dopravu autobusem 
a vstupné do hradu.  
( cena pro přespolní : 190/150 Kč - dospělý/dítě ) 

Plavání rodi čů s dětmi 
15.04.2007 pořádá kulturní komise zájezd do bazénu v Hrotovicích.  Odjezd 
autobusu od kulturního domu v 13:00 hod. 
Děti do 15 let pouze v doprovodu rodičů. Cena dospělí 50 Kč, dítě do 15 let 30 
Kč.V ceně je doprava, bazén, sauna a vířivka. 
Zájemci o zájezdy se mohou nahlásit na OÚ nebo na telefonu 724 778 646 nebo 
ve škole u paní Vodičkové nejpozději do 11.4.2007. 



 

Velikono ční symboly a jejich význam  
 
POMLÁZKA 
   Slovo“pomlázka“, dříve používáno „pomládka“, vychází 
z původního názvu „omládka“. Tento termín se ještě v dnešní době 
používá na Kyjovsku pro odnože rozmarýnu, které jsou určeny 
k rozmnožování rostliny. 
   Krajové výrazy pro tuto neodmyslitelnou součást velikonočního 
veselí jsou také mrskačka (Zlínsko), mrskut (Haná, Valašsko), 
šmigrust (Slezko), šmekrust (severní Morava) a také tatar, žíla, 
binovačka, hrudovačka, dynovačka, korbáč, kančák, konak, čugar, šibák, rocár, šlahačka. 
 
BERÁNEK 
   Podle Bible byl obřadním pokrmem Židů před jejich odchodem z Egypta. Jako symbol čisté 
oběti je beránek předobrazem křesťanských Velikonoc a podobenstvím  Spasitele. 
 
ZAJÍČEK 
V Bibli je zobrazován jako stvoření „maličké na zemi, ale moudřejší nad mudrce.“ Je 
symbolem chudoby, skromnosti a pokory, a také sebeobětování se pro druhé. 
Zvyk, že velikonoční zajíček přináší čokoládová vajíčka, k nám přišel z Německa. K tomuto 
symbolu se váže pohanská pověst: 
Bohyně Ostara, která každým rokem vkládá do země nové sémě, pověřila zajíce, který má 
dlouhé nohy, a proto dobře a rychle běhá, a dlouhé uši, a proto umí naslouchat, aby jí přinesl 
ze vzdálené země nová semena. 
Hlavním důvodem, proč byl tímto úkolem pověřen právě zajíc, je však to, že se zajíc dokáže 
obětovat pro druhé. Když ho např. honí pes a jsou dva zajíci, matou psa tím, že se střídají 
v běhu (jeden běží, druhý odpočívá). Často také matka zaječice odláká pozornost psa, aby 
zachránila mladé (sebeobětuje se). 
 
VAJÍČKO 
   Vajíčko je nejstarší symbol plodnosti, úrody, nového, stále se opakujícího se života a 
vzkříšení.  
   Bylo nalezeno už v hrobech z doby kamenné, v Egyptě jsou o něm zmínky v hieroglyfech 
v pyramidách. Skořápky obarvených vajec byly objeveny také u nás na slovanském pohřebišti 
u Velkých Hostěrádek na jižní Moravě, pocházející z 11.století. 
   Vajíčko je o Velikonocích odměnou koledníkům, darem a předmětem zdobení. Zvláštní 
postavení má vejce červené, které je prvním z typu kraslic. Červená barva byla 
nejoblíbenější. Slované mají pro tito barvu výraz „krasnaja“, odtud zřejmě vznikl název 
„kraslice“. 
   Plodivá síla vajíčka měla být umocňována ornamenty a barvením, zejména barvami života 
– zelenou (zeleň přírody), červenou (proudící krev a láska), žlutou (barevnost slunce), hnědou 
a černou (temná země). V době křesťanství se vajíčka začala malovat také barvou fialovou. 
   Na Třebíčsku dostával za vyšlehání děvčete spletenými vrbovými proutky tzn. „malovnu“. 
Byl to bílý, často vyšívaný šátek s kopou vařených vajíček, z nichž jedno „malovna“ 
vyjadřovalo zdobením vztah děvčete k chlapci. Toto vajíčko bývalo vždy červené s vyrytým 
milostným veršováním ve spojených rozmarýnových věnečcích. Objevil-li se na vajíčku 
věneček zubatý nebo koš, značilo to, že chlapec je děvčeti nejspíše rodiči nucen. 

Blanka Buličková 
 

 

Společenská kronika  
 
Výročí: 
Blahopřejeme všem občanům, kteří oslavili své narozeniny ! 
 
 
Měsíc: Leden 
Dvořáková Antonie Litohoř 110 94 let 
Navrátilová Antonie Litohoř 119 60 let 
Straňák Antonín Litohoř 153 87 let 
 
Měsíc: Únor 
Slámová Marie Litohoř 6 87 let 

 
Měsíc: Březen 
Nováčková Anna Litohoř 58 91 let 
Kuba Josef Litohoř 54 65 let 
Janíčková Květoslava Litohoř 111 82 let 
Kašíková Marie Litohoř 125 91 let 
Plíšková Jaroslava Litohoř 123 84 let 
Hrůzová Julie Litohoř 104 90 let 
Pastorková Veronika Litohoř 138 60 let 
 

 
 

Narození:  
 
V minulém roce 
jsme uvítali do 
života 2 děti: 
 
Klouda Filip 
Zikmund Rostislav 

Úmrtí:  
 
V  roce 2006 jsme se 
rozloučili s těmito občany 
Litohoře: 
 
Sedlák František 
Smetanová Františka 
Krulová Božena 
 

 
 
 
Pohyb obyvatel v obci v roce 2006: 
K 31. 12. 2006 žilo v Litohoři trvale přesně 499 obyvatel.  
K trvalému pobytu se v roce 2006 přihlásilo 21  občanů a odstěhovalo se rovněž 21  
občanů. V rámci obce změnilo adresu 7 občanů. 
Narodili se 2 chlapci a žádné děvče. 
Zemřeli 3 občané,  1  muž ve věku  60 let  a dvě ženy ve 
věku 95 a 82 roku. 
Uzavřeno bylo 1 manželství a 1 bylo rozvedeno. 
Nejstarší  občankou  Litohoře je paní Čtveráčková Viktorie. 
Narodila se v roce 1911. 
Nejstarším občanem je pan Alois Kašík narozený v roce 
1914.  
 
 


